
 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 239 DEL 19 NOVEMBRE 2020. 

 

OGGETTO: Progetto “Sostegno all’export delle PMI II annualità” del Fondo perequativo 2017-2018. 

Ammissione imprese a mentoring ed assistenza specialistica manifestazione di interesse 

“Stay Export”. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

RICHIAMATA la precedente determinazione n. 166 del 14/09/2020, con la quale, nell’ambito 

del progetto SEI – Sostegno Export Italia II annualità approvato a valere sul Fondo Perequativo 

2017/2018, è stata approvata la Manifestazione di interesse “Stay Export”; 

CONSIDERATO che la manifestazione di interesse prevede, quali servizi per le imprese 

aderenti, la fruizione di webinar organizzati dalle Camere di Commercio Italiane all’estero, e per un 

gruppo ristretto di imprese selezionate la possibilità di ricevere: a) un servizio di orientamento 

individuale a distanza (web-mentoring) per rispondere a esigenze di approfondimento, b) un ulteriore 

servizio di assistenza specialistica, a carattere individuale, per aiutarle a muovere i primi passi in 

maniera corretta sullo specifico mercato estero; tali servizi sono previsti solo per alcuni Paesi specifici 

individuati nella stessa Manifestazione di interesse (webmentoring per n. 29 Paesi e assistenza 

specialistica per n. 16 Paesi); 

CONSIDERATO che ad oggi hanno aderito alla Manifestazione di interesse n. 9 imprese; 

VISTE le comunicazioni inviate: 

- dalla Camera di Commercio Italiana in Cina in data 9/11/2020 e confermata in data 

18/11/2020, relativa all’ammissione dell’impresa Nettuno Sistemi di Ascone Salvatore & c. sas ai servizi 

di webmentoring e di assistenza specialistica; 

- dalla Camera di Commercio Italiana in Ungheria in data 13/11/2020, relativa all’ammissione 

dell’impresa Calabria & Calabria di Sirianni Agostino ai servizi di webmentoring; 

- dalla Camera di Commercio Italiana in Lussemburgo in data 18/11/2020, relativa all’ammissione 

dell’impresa Agropic di Perre Maria Carmela ai servizi di webmentoring ed assistenza specialistica; 

  CONSIDERATO che i servizi agevolati relativi al mentoring ed all’assistenza specialistica 

carattere individuale, il cui costo è sostenuto da Unioncamere Italiana nell’ambito dell’iniziativa “Stay 

Export”, si configurano quali aiuto di stato in regime De Minimis, in applicazione delle disposizioni 

previste dai Regolamenti n. 1407/2013 o n. 1408/2013 del 18.12.2013 - come modificato dal 

Regolamento n. 2019/316 del 21.2.2019, ovvero del Regolamento n. 717/2014 del 27 giugno; 

CONSIDERATO che, come comunicato da Unioncamere Italiana, l’importo di tali benefici è 

quantificato in € 900 per il webmentoring ed € 1.700 per il servizio di assistenza specialistica; 

RICHIAMATO l’art.14 della L. 29/7/2015 n.115, concernente il Registro Nazionale Aiuti di 

Stato, che prevede l’obbligo di comunicazione degli aiuti di stato nel suddetto Registro;  

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dall’ art.9 c.9 del Decreto 31 maggio 2017, n. 

115 del Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 

Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, 

n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, l’Ufficio competente ha provveduto agli obblighi di 

registrazione delle informazioni relative agli aiuti individuali concessi alle imprese di cui sopra, 

acquisendo il relativo «Codice Concessione RNA - COR», ed ha provveduto agli obblighi di verifica di cui 

agli artt. 14 e 15 dello stesso Decreto, acquisendo le relative visure, agli atti dell’ufficio;  

RICHIAMATO il Regolamento concernente i criteri e le modalità per la concessione di 

contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in 



 
 

conformità all’art. 12 della L. n.241/90 approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 23/12/2003 

modificato con Delibera di Consiglio Camerale n.7 del 31/07/2007; 

RICHIAMATI l’art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del d. Lgs n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal d. lgs 25 

novembre 2016 n. 219, sul riordinamento delle Camere di Commercio; 

 

D E T E R M I N A 

 

a) di ammettere le imprese sottoindicate a beneficiare dei servizi di mentoring e/o di assistenza 

specialistica indicati in premessa, come di seguito elencato: 

 

Denominazione Codice fiscale Servizio concesso Importo COR 

Nettuno Sistemi 

di Ascone 

Salvatore & c. 

sas 

02293810806 1) webmentoring 

2) assistenza 

specialistica 

forniti dalla Camera di 

Commercio Italiana in 

Cina 

€ 2.600 3547081 

Calabria & 

Calabria di 

Sirianni Agostino 

SRNGTN77P04C747C 1) webmentoring 

fornito dalla Camera 

di Commercio Italiana 

in Ungheria 

€ 900 3547169 

Agropic di Perre 

Maria Carmela 

PRRMCR88L61D976P 1) webmentoring 

2) assistenza 

specialistica 

fornito dalla Camera 

di Commercio 

Italiana in 

Lussemburgo 

€ 2.600 3547246 

 
b) di concedere alle tre imprese i contributi stimati negli importi sopra indicati in regime de 

minimis, erogati in forma di servizi di cui le imprese beneficiano senza dover corrispondere il 

relativo controvalore economico.  

 

    La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione all’Albo 

camerale on line previsto dall’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal regolamento 

approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette giorni naturali 

e consecutivi ai sensi dell’art.62 del R.D. n.2011/1934. 

 

             Il Responsabile del Servizio 6 
                 Dott.ssa Giulia Megna 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                Dott.ssa Natina Crea 

  

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i. 


		2020-11-20T11:10:40+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	MEGNA GIULIA
	InfoCamere - Firma digitale


		2020-11-25T12:08:03+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	CREA NATINA
	InfoCamere - Firma digitale




